ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA
Comisséio Permanente de Licitacéo

OFiCIO N.®° 546/2010
ASSUNTO: Esclarecimentos sobre o Pregio Eletrénico n® 54/2010.

Fortaleza, 30 de agc;sto de 2010.

Prezados Senhores,

Em resposta ao questionamento enviado em 26 de agosto de 2010 por empresa interessada em
participar do Pregio Eletrénico n® 54/2010, conforme esclarecimentos do Departamento de
Informatica do TJCE, informamos o que se segue:

Pergunta 1: "Entendemos que se o licitante vencedor possuir matriz e filiais que compartilhem o
mesmo prefixo de CNPJ, ele podera faturar alguns itens e/ou subitens por outras destas localidades
(matriz ou filiais), & sua escolha, uma vez que todas estas localidades constituem uma unica
entidade, que é a entidade participante do processo licitatorio(representada pelo prefixo do CNPJ).
Esta correto nosso entendimento? Caso o entendimento nao esteja correto, solicitamos a gentileza
que sejam informados quais os requisitos que permitirdo ao licitante vencedor faturar por suas
diferentes localidades, e esclarecer se tais requisitos deverdo ser cumpridos por ocasifo da entrega
da proposta escrita ou por ocasido do efetivo faturamento.”

Resposta: Esclarecemos ser viavel a indicagdo do CNPJ da filial da futura contratada apenas para
fins de faturamento, devendo, contudo, ser comprovado, por ocasido da entrega da proposta escrita,
que o CNPJ da filial também preenche os requisitos da habilitagio previstos no Edital do Pregao
Eletronico para Registro de Pregos n® 34/2010, devendo também, ja na proposta, constar as
indicagbes sobre o faturamento. Lembramos, ainda, que durante todo o periodoe de execucdo do
contrato, tanto a matriz como a(s) filial(is) indicadas para faturamento deverao manter as condigdes
de habilitagao.

Pergunta 2: “No Edital, Anexo 01 - Termo de Referéncia, subitem 4.1.2 € solicitado que a solugao
tenha capacidade de armazenamento de no minimo 96TB tteis, informamos que a solugae que
pretendemos ofertar terd aproximadamente 104TB tteis por questdes de licenciamento da mesma.
Entendemos que ao licenciarmos o software de geréncia da mesma, este deverd gerenciar apenas os
96TB uteis, pois esta é a capacidade liquida que solicita ¢ edital. Esta correto nosso entendimento?”

Resposta: Entendemos que o item 4.1.2 solicita capacidade de armazenamento minima de 96TB
lteis, portanto sera aceito licenciamento dos softwares que compordo a solugdo somente para a
capacidade exigida de 96TB. Caso a proponente entregue capacidade de armazenamento superior 2
capacidade licenciada para os softwares que complem a solucéo, devera ser anexada & proposta
documentag¢édo do fabricante informando que nfo havera qualquer obrigagio de licenciamento da
capacidade de armazenamento total do equipamento, garantinde que o licenciamento podera ser
realizado pela capacidade efetivamente utilizada.

Atenciosamente,

ﬁ%orme LimaGomes Botelho _
IDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

As Empresas interessadas em participar do Pregio Eletrénico n° 54/2010.
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